« On dit d'ordinaire. » (Les Septante ont mis seulement on dit) : « Si une femme, après avoir été répudiée par son mari et l'avoir quitté, en épouse un autre, son mari la reprendra-t-il, encore ? et cette femme n'est-elle pas comme in-

Assur ; nam et ab ista egredieris, et manus tuæ erunt super caput tuum ; quoniam contrivit Dominus confidentiam » sive « spem) tuam, et nihil in ea habebis prosperum. » *Jerem.* II, 37. Ut Ægyptiorum impetum declinarent, confugiebant ad Assyrios, quorum casum fuit præsidium, victos enim eos ab Ægyptiis legimus. Rursum ut iram Assyrii fugerent, Ægyptiorum adjutorio utebantur ; quos ab Assyriis superatos, narrat historia. Increpantur ergo, quod ommissa spe in Dominum, hominum utantur auxilio quod omne contritum est et ita subversum, ut nihil in eo utilitatis valeant reperire. Unde ait : « Et ab ista egredieris, » hoc est, ab Ægypto, sicut egressa es ab Assyriis ; « et manus tuæ erunt super caput tuum, » lugebisque te frustra ab Ægyptiis expectasse præsidium. Recordemur historiæ quando ab Amnon fratre sceleratissimo corrupta Thamar et violata, supra caput sparsum ciuere manus posuerit, et ita reversa sit in domum suam. II *Reg.* XIII.

« Vulgo dicitur » (pro quo LXX tantum « dicitur » transtulerunt) : « Si dimiserit vir uxorem suam, et

pure et déshonorée? Mais pour vous, vous vous êtes corrompue avec plusieurs qui vous aimaient. » *Jerem.* III, 1. Le mot REIM, qui s'écrit par les quatre lettres RES, AIN, JOD, MEM, signifie et « amants » et « pasteurs; » amants si nous lisons REIM, et pasteurs si nous lisons ROIM.

« Et néanmoins revenez à moi, dit le Seigneur, » *Jerem.* III, 1, ou bien : « Vous reveniez à moi, dit le Seigneur. » D'après l'hébreu, Dieu l'admet à la pénitence après la fornication, et l'exhorte à revenir à lui. D'après les Septante il ne la provoque pas à la pénitence, mais il flétrit l'impudence de cette courtisane, qui après son adultère ose retourner à son mari quand Dieu dit : « Cette femme, » (le texte hébreu porte « cette terre ») n'est-elle pas déshonorée? » il se préoccupe moins de la femme, » adultère à laquelle il compare la terre d'Israël, que de la terre d'Israël elle-même dont il parle évidemment. Servons-nous de ce témoignage contre ceux qui abandonnent la foi du Seigneur, et tombant dans les erreurs des hérétiques, après beaucoup de fornications et de mensonges de l'âme, feignent de retourner à la vérité primitive, non pour déposer les venins de leur cœur, mais pour les insinuer aux autres.

« Levez les yeux en haut, et voyez où vous ne vous êtes point prostituée. Vous étiez assise dans les chemins, les attendant à l'écart comme

un voleur » (ou bien « comme une corneille solitaire). » *Jerem.* III, 2. Pour voleur ou corneille, il y a dans l'hébreu ARABÉ ערבי, qui peut se rendre aussi par « Arabes, » peuplades de pillards qui infestent de nos jours encore les frontières de la Palestine, et qui interceptent les voies à ceux qui descendent de Jérusalem à Jéricho; notre Seigneur dans l'Évangile fait mention de cette circonstance. *Luc.* x. Levez donc les yeux, ô Jérusalem, regardez de toutes parts, et voyez où vous ne vous êtes point prostituée dans la débauche. Comme les voleurs ont coutume, vers le soir et dans les lieux déserts, de tendre des embûches aux voyageurs; ainsi vous, semblable à la fornicatrice des Proverbes, vous attendiez sur les routes vers le soir, pour donner la mort en vos accointances aux âmes des fornicateurs; *Prov.* VII; c'est pourquoi toute cette terre a été souillée par vos fornications. Dans le sens figuré, c'est d'une manière significative qu'il est ordonné à ceux qui se promettent de quitter les erreurs des hérétiques, de lever les yeux en haut, directement. Ce n'est que lorsqu'ils commenceront à avoir des vues droites, qu'ils pourront répudier leur ancienne perversité.

« Et vous avez souillé » (ou bien « vous avez donné la mort à) la terre par vos fornications et par vos méchancetés. C'est ce qui a été cause

recedens ab eo duxerit virum alterum : numquid revertetur ad eam ultra? numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? » (sive « terra illa? ») et tu fornicata es cum amatoribus multis » (sive « pastoribus). » *Jerem.* III, 1. Verbum enim REIM (רעם), quod quatuor litteris scribitur RES, AIN, JOD, MEM, et « amatores » et « pastores » utrumque significat. Et si legamus REIM, « amatores » significat; si ROIM, « pastores. »

« Tamen revertere ad me, dicit Dominus » (sive « revertet baris ad me, dicit Dominus.) » *Jerem.* III, 1. In Hebræo etiam post fornicationem suscepit pœnitentem, et hortatur ut revertatur ad se. In LXX vero, non provocat ad pœnitentiam, sed arguit impudentiam meretricis, quod post adulterium reverti audeat ad maritum. Quodque ait : « Et contaminata erit mulier illa, » pro quo in Hebraico legimus « terram, » relinquit exemplum, et manifestius de terra loquitur Israel, quæ adulteræ mulieri comparatur. Ulamur hoc testimonio adversus eos qui fidem Domini relinquentes, et hæreticorum erroribus præpediti, post multas fornicationes et deceptiones animarum, simulant se reverti ad pristinam veritatem : non ut deponant venena pectoris, sed ut cæteris insinuent.

« Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostrata sis. In viis sedebas exspectans eos quasi latro in solitudine » (sive « quasi cornix deserta). » *Jerem.* III, 2. Pro latrone, sive (AL. et) cornice, in Hebræo scriptum est ARABÉ ערבי, quod potest et « Arabas » significare, quæ gens latrocinii dedita, usque hodie incursat terminos Palæstinæ, et descendentibus de Jerusalem in Jericho obsidet vias; cujus rei et Dominus in Evangelio recordatur. *Luc.* x. Eleva igitur oculos tuos, o Jerusalem, et huc illucque circumspice, et vide ubi non fornicatione prostrata sis. Quomodo enim latrones solent ad vesperum et in desertis locis viatoribus insidias tendere : sic tu juxta fornicariam Proverbiorum, sedebas in viis ad vesperam, ut concubitu tuo animas interficeres fornicantium; *Prov.* VII; propter quod universa terra polluta est in fornicationibus tuis. Significanterque juxta anagogen his qui hæreticos errores deserere se promittunt, præcipitur ut levant oculos in directum. Nisi enim recta videre ceperint, pravitatem pristinam damnare non possunt.

« Et polluisti » (sive « interfecisti) terram fornicationibus tuis, et in malis tuis (AL. in malitiis); quæ obrem prohibita sunt stillæ pluviarum, et serotinus imber non fuit, » (sive « habuisti pastores multos in-

que l'eau du ciel a été retenue, et que les pluies de l'arrière-saison, ne sont point tombées » (ou bien « que vous avez eu beaucoup de pasteurs pour complices de vos désordres). » *Jerem.* III, 2, 3. La terre a reçu la mort ou a été souillée, à cause de la perte de ceux qui ont péri dans la fornication de l'idolâtrie. Aussi la bénédiction a-t-elle été ôtée de tous ses biens, afin que ses habitants endurent la sécheresse de la parole de Dieu; en sorte que ceux qui devaient donner aux autres des leçons pour les détourner de l'erreur, ont été au contraire des fauteurs d'impiété.

« Vous avez pris le front d'une femme débauchée, vous n'avez point voulu rougir. » *Jerem.* III, 3. Les Septante : « Vous avez pris le visage d'une femme débauchée; vous vous êtes livrée à tous sans rougir. » C'est parce qu'elle avait dit plus haut : « Je n'ai point péché, » aggravant ainsi sa faute en niant son crime, que Dieu la traite ici comme une femme éhontée et d'une impudence sans égale, puisque avec un visage qui ne rougit plus elle va, non pas d'un à un autre, mais à n'importe qui. Armons-nous de cet argument contre les intrigues des hérétiques, qui se glorifient de leurs erreurs.

« Appelez-moi donc maintenant au moins : Vous êtes mon père, vous êtes celui qui m'avez épousée lorsque j'étais vierge; serez-vous donc fâché pour toujours, et votre colère durera-t-elle éternellement? » *Jerem.* III, 4, 3. Qu'ils

offensionem tui). » *Jerem.* III, 2, 3. Interfecta est terra, sive polluta, propter interfectionem eorum, qui idololatriæ fornicatione perierunt. Unde ablata est omnium benedictio rerum, ut paterentur siccitatem sermonis Dei. Sive habuit pastores, per quos offenderet Deum; ut qui magistri esse debuerant, ut alios ab errore prohiberent, auctores impietatis existerint.

« Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluit erubescere. » *Jerem.* III, 3. LXX : « Facies meretricis facta est tibi; sine rubore facta es ad omnes. » Quia supra dixerat : « Non peccavi, » et magis peccaverat sua scelera denegando; idcirco nunc arguit quasi mulierem procacem et nimis impudentiæ : ut non ad unum et alterum procaci vultu feratur, sed nullum erubescat. Utamur hoc sermone adversum hæreticorum conciliabulum, qui in suis erroribus gloriantur.

« Ergo saltem amodo voca me : Pater meus, dux virginitatis meæ es tu; numquid irasceris in perpetuum, aut perseverabis in finem? » *Jerem.* III, 4, 5. Erubescant hæretici qui nolunt ad meliora converti, nec regredi ad

rougissent les hérétiques qui ne veulent pas revenir à de meilleurs sentiments, ni retourner à leur Créateur, à leur Père, et qu'ils s'entendent dire : « Appelez-moi donc au moins maintenant; dites-moi : Vous êtes mon Père, vous êtes celui qui m'avez épousée lorsque j'étais vierge. » Lui-même vient au-devant de votre âme les bras ouverts, il vous enseigne comment il faut le prier, comment il faut faire pénitence. Et plus il est clément en montrant ainsi la voie du salut après la fornication, plus est détestable l'âme corrompue qui repousse le remède offert à ses plaies hideuses.

« Mais vous avez répondu avec dédain, vous avez commis tous les crimes, vous vous y êtes abandonnée de tout votre pouvoir. » *Jerem.* III, 5. Au lieu de paroles de pénitence, vous avez répondu par d'orgueilleux blasphèmes; vous avez accompli votre pensée mauvaise, et vous avez montré la force de vos séductions contre l'homme, en prouvant que vous pouviez faire ce que vos discours annonçaient.

« Le Seigneur me dit au temps du roi Josias : N'avez-vous point vu ce qu'a fait l'infidèle Israël? Elle s'en est allée volontiers sur toutes les hautes montagnes, et sous tous les arbres chargés de feuillages, et elle s'y est livrée à la fornication. Et après qu'elle a fait tous ces crimes, je lui ai dit : Revenez à moi, et elle n'est point revenue. Et la perfide Juda sa sœur, voyant que j'avais répudié l'infidèle Israël, et que je lui avais

Patrem Creatorem suum, et audiant : « Saltem amodo voca me : Pater meus, dux virginitatis meæ es tu. » Ipse despondit animam vestram amplexibus suis et docet quomodo orare debeat, et agere pœnitentiam. Quanto autem ille clementior, qui salutis post fornicationem ostendit viam : tanto miserior meretrix, quæ non vult post vulnera recipere sanitatem.

« Ecce locuta es, et fecisti mala, et potuisti. » *Jerem.* III, 5. Pro verbis pœnitentiæ, verbis superbiæ blasphemasti; et implesti cogitationem tuam malam, et ostendisti contra virum fortitudinem tuam, ut possis facere quod sermone tractasti.

« Et dixit Dominus ad me in diebus Josiæ regis : Numquid vidisti, quæ fecerit aversatrix Israël? Abiit sibimet super omnem excelsum, et subter omne lignum frondosum, et fornicata est ibi. Et dixi, quum fecisset hæc omnia : Ad me convertere, et non est reversa. Et vidi prævaricatrix soror ejus Juda, quia pro eo, quod mœchata est aversatrix Israël, dimissem eam, et dedissem ei libellum repudii, et non timuit

donné l'écrit de divorce, Juda, cette perfide, n'a point eu de crainte; mais elle s'en est allée, et elle s'est corrompue aussi elle-même. Elle a souillé toute la terre par le débordement de sa prostitution, et elle s'est corrompue avec la pierre et le bois. Et après toutes ces choses, la perfide Juda sa sœur, n'est point revenue à moi de tout son cœur mais d'une manière feinte, dit le Seigneur. » *Jerem.* III, 6-10. Les corrections infligées aux uns doivent servir de remède aux autres. Quand un homicide est puni, il reçoit le châtiment qu'il a mérité, et il sert d'exemple pour détourner les autres du crime. Et pourtant quand les dix tribus appelées Israël eurent été prises par les Assyriens et transplantées en Médie, *IV Reg.* XVII, les deux tribus de Juda et Benjamin, qui auraient dû redouter un sort pareil et se convertir à Dieu du fond du cœur, surpassèrent les crimes des dix tribus; elles allèrent si loin dans le culte des idoles, qu'elles élevèrent dans le temple de Dieu une statue à Baal, qu'Ezéchiél appelle l'idole de jalousie pour irriter le Dieu jaloux. *Ezech.* VIII. Dieu leur parle sous la figure de deux sœurs également issues de la race d'Abraham, Isaac et Jacob, et il appelle prévaricatrice la seconde qui suit les abominations de la première. Celle-ci en effet a fait se détourner d'elle la face de Dieu, dès qu'elle adora les veaux d'or à Dan et à Béthel; et l'autre, chez laquelle était le temple et le culte du vrai Dieu, s'éloigna peu à peu du Sei-

gneuren imitant sa sœur. *III Reg.* XII. C'est pour cela qu'elle est appelée prévaricatrice. Au sens figuré, c'est une prophétie relative aux hérétiques. En décorant faussement du nom de science les systèmes mensongers qu'ils suivent, ils montent sur la montagne de l'orgueil; et séduits par les attraits des plaisirs de la chair, ils se livrent à leur prostitution d'idées sous tous les arbres chargés d'agréables feuillages. Et pendant qu'ils sont livrés au diable dans les voies de la perdition charnelle, il arrive souvent que la maison de Juda, c'est-à-dire de « la confession » et de la vraie foi, ne s'effraie nullement de leur exemple, et tombe dans des égarements plus grands encore; en sorte qu'elle souille toute la terre de l'Eglise par le débordement de sa prostitution et qu'elle se corrompt avec la pierre et le bois en suivant des doctrines qui sont hostiles à Dieu. Et s'il advient qu'un défenseur de l'Eglise veuille la corriger de son égarement, amputer les chairs gangrenées de ses plaies, et ramener à la pénitence ceux qui ont suivi le mensonge; et que néanmoins ceux-ci, sous l'apparence de la vérité catholique, demeurent secrètement attachés à leur ancienne erreur, on peut dire d'eux: « Après toutes ces choses la perfide Juda sa sœur n'est point revenue à moi de tout son cœur, mais d'une manière feinte. » Cette prophétie fut faite au temps de Josias, roi juste, sous lequel Jérémie commença de prophétiser.

prævaricatrix Juda soror ejus, sed abiit et fornicata est etiam ipsa, et facilitate fornicationis suæ contaminavit terram, et mœchata est cum lapide et ligno; et in omnibus his non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus Juda in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus. » *Jerem.* III, 6-10. Aliorum tormenta, aliorum remedia sunt. Cumque punitur homicida, recipit quidem ipse quod fecit; sed alii deterrentur a scelere. Decem igitur tribubus, quæ appellabantur Israel, captis ab Assyriis, Mediamque translatis, *IV Reg.* XVII, duæ tribus Juda et Benjamin, quæ debuerant similia formidare, et tota ad Deum mente converti, vicerunt decem tribuum scelera; et intantum idola sunt secutæ, ut in Templo Dei statuam Baal ponerent, quæ in Ezechiel vocatur idolum, ad zelum et æmulationem Domini collocatum. *Ezech.* VIII. Loquitur autem sub figura duarum sororum, quia de una sunt Abraham, Isaac, et Jacob stirpe generatæ, et priorem aversatricem, sequentem prævaricatricem vocat. Illa enim Deum penitus aversata est, statim adoratis in Dan et Bethel vitulis aureis. Ista autem, apud quam erat Templum et veteri Dei religio, imitatione germanæ, pau-

latim recessit a Domino. *III Reg.* XII. Et idcirco prævaricatrix dicitur. Secundum anagogen autem de hæreticis prophetia est: qui falsi nominis scientiam dum se arbitrantur hæretica subtilitate sectari, ascendunt mentem superbæ; et carnis hujus voluptatibus delinunt, sub omni ligno frondoso et amœno exponunt fornicationem suam. Qui cum tradantur diabolo in interitum carnis, frequenter evenit, ut domus Juda, id est, « confessionis » et veræ fidei, nequaquam terreatur exemplo, sed multo majora committat; et facilitate fornicationis suæ contamineat terram Ecclesiæ, mœchetur cum lapide et ligno, ea sequens dogmata, quæ adversaria Deo sunt. Sin autem ecclesiasticus vir corrigere voluerit errantem, et putridas reseccare carnes, et ad penitentiam retrahere eos qui secuti fuerint falsitatem: ac nihilominus illi sub specie Ecclesiasticæ veritatis antiquum sequantur errorem, dici potest de his: « In omnibus his non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus Juda in toto corde suo, sed in mendacio. » Fit autem hæc prophetia Josiæ temporibus, regis justii, sub quo Jeremias exorsus est prophettare.

« Et le Seigneur me dit : L'infidèle Israël a paru juste, si on la compare avec la perfide Juda. » *Jerem.* III, 11. Comparée à Juda, Israël est plus juste, parce que celle-là a succombé dès le principe, tandis que celle-ci aurait dû être amendée par les souffrances de l'autre. Que la nouvelle et toujours vieille hérésie remarque ce qu'il est dit, qu'Israël a paru juste en comparaison de Juda. Rien d'étonnant à cela entre deux nations sœurs, alors que Sodome même, mise en parallèle avec Jérusalem, est qualifiée de juste, puisque le Seigneur dit par la bouche d'Ezéchiël : « Sodome a paru juste auprès de vous ; » *Ezech.* XVI, 35 ; et de même le publicain paraît juste en comparaison du pharisien. *Luc.* XVIII.

« Allez et criez » (ou « lisez) vers l'Aquilon, faites entendre ces paroles : Revenez, infidèle Israël, dit le Seigneur, et je ne détournerai point, » (ou « j'arrêterai) mon visage de vous (ou « sur vous), parce que je suis saint » (ou « miséricordieux), dit le Seigneur, et que ma colère ne durera plus éternellement. Mais reconnaissez votre iniquité, car vous avez violé la loi du Seigneur votre Dieu (ou « vous avez agi en impie); vous vous êtes prostituée à des étrangers sous tous les arbres chargés de feuilles, et vous n'avez point écouté ma voix, dit le Seigneur. » *Jerem.* III, 12, 13. Le mot hébreu *CARATH* *קָרָה* signifie ou « appelle, » ou « crie, » ou « lis. » Aussi Aquila et Symmaque l'ont-ils interprété par « criez ; » les Septante et

« Et dixit Dominus ad me : Justificavit animam suam aversatrix Israel comparatione prævaricatricis Juda. » Justior, inquit, est Israel comparatione Judæ ; quia illa statim in principio perit, hæc illius cruciatibus potuit emendari. Attendat nova ex veteri hæresis, quod Israel comparatione Judæ justificata dicatur. Nec mirum hoc de unius gentis sororibus, cum Sodoma quoque collatione Jerusalem, justitiæ nomen accipiat, dicente Domino per Ezechiel : « Justificata est Sodoma ex te ; » *Ezech.* XVI, 35 ; et publicanus Pharisæi comparatione sit justus. *Luc.* XVIII.

« Vade, et clama » (sive « lege) sermones istos contra Aquilonem, et dicea : Revertare, aversatrix Israel, dicit Dominus, et non avertam » (sive « firmabo) faciem meam a vobis » (sive « super vos), quia sanctus » (sive « misericors) ego sum, dicit Dominus, et non irascar in perpetuum. Verumtamen scito iniquitatem tuam quia in Dominum Deum tuum prævaricata es » (sive « impie egisti) et dispersisti » (sive « effudisti) vias tuas alienis sub omni ligno frondoso, et vocem meam non audisti, ait Dominus. » *Jerem.* III, 12, 13. Verbum Hebraicum *CARATH* (*קָרָה*) et « voca, » et « clama, » et

Théodotion par « lisez. » Le discours est adressé aux dix et aux deux tribus, vers l'Aquilon, contre Babylone et les Assyriens : et le retour des tribus est prédit. « Et je ne détournerai point mon visage de vous, » dit-il ; ou bien, « je ne rendrai point mon visage sévère contre vous, » en sorte que je vous montre un visage miséricordieux, au lieu de vous frapper d'un jugement plein de rigueur. Car je suis saint et miséricordieux, au point de ne pas me souvenir plus tard de votre iniquité, d'oublier que vous vous êtes éloignées du Seigneur, que vous l'avez quitté pour ne trouver de charmes qu'aux idoles, et que vous vous êtes corrompues sous tout arbre chargé d'ombre et de feuillage. On peut s'armer de ce passage contre les hérétiques et les fidèles négligents, que la voix des prédicateurs appelé chaque jour à la pénitence, et auxquels, on peut appliquer plus particulièrement ces mots : « Vous n'avez point écouté ma voix. » Tout hérétique habite vers l'Aquilon ; il a perdu la chaleur de la foi, et ce n'est pas de lui qu'on peut dire avec l'Apôtre : « Conservez-vous dans la ferveur de l'esprit. » *Rom.* XII, 11. Parce qu'il s'est livré aux jouissances terrestres, il s'est éloigné du Seigneur, il a détourné ses voies dans les doctrines étrangères, et il a suivi ses caprices. Nulle hérésie en effet qui ne se fonde pour les satisfactions de la chair, de manière à séduire les pécheresses amoureuses d'elles-mêmes sous

« lege » significat. Unde Symmachus et Aquila « clamita ; » LXX et Thodotio « lege, » interpretati sunt. Ad Aquilonem autem et contra Babylonem atque Assyrios sermo dirigitur, ad decem et duas tribus ; et earum reversio prædicatur. « Et non avertam faciem meam, » inquit, « a vobis ; » sive « non firmabo faciem meam contra vos, » ut nequaquam vos austeritate judicii, sed vultu misericordiæ suscipiam. Sanctus enim et misericors sum ; ut non recorder ultra iniquitatis vestræ, meminero quod a Domino recessistis, et pro illo vos idola delectarint, et fornicatæ sitis sub omni ligno umbroso atque frondoso. Quod quidem ad hæreticos et in Ecclesia negligentes dici potest, qui quotidie per ecclesiasticos viros ad pœnitentiam provocantur ; et quibus proprie aptari potest : « Et vocem meam non audistis. » Omnis autem hæreticus habitat in Aquilone, et calorem fidei perdidit, nec audire potest illud Apostoli : « Spiritu ferventes. » *Rom.* XII 11. Et quia se voluptatibus tradidit, recessit a Domino, et dispersit vias suas alienis dogmatibus, et voluptatem secutus est. Nulla enim hæresis nisi propter gulam ventremque construitur, ut seducat mulierculas oneratas peccatis,

le poids de leurs fautes; ceux qui apprennent toujours pour ne parvenir jamais à la véritable science, II *Timot.* III, et dont il est dit à bon droit: « Ils dévorent mon peuple comme un pain dont on se nourrit; » *Psal.* XIII, 8; et ceux à qui Jésus-Christ reproche de « dévorer les maisons des veuves. » *Math.* XXIII, 14. Et lorsque, dit-il, j'aurai eu compassion de vous, ne croyez pas être juste; mais souvenez-vous toujours de votre iniquité, reconnaissez que vous avez été infidèle au Seigneur, et courbez votre front orgueilleux, afin qu'après avoir offensé Dieu par votre arrogance, vous lui plaisiez par votre humilité. Quant à la version que nous avons donnée: « Et je n'arrêterai point sur vous ma face irritée, » elle concorde avec ce mot du Prophète: « Détournez votre face de mes péchés, et effacez toutes mes iniquités. » *Psal.* I, 21.

« Revenez, enfants infidèles » (ou « errants et éloignés de moi), dit le Seigneur, parce que je suis votre époux » ou (« votre dominateur), et j'en choisirai d'entre vous un d'une ville, et deux d'une famille, et je vous ferai entrer dans Sion. Je vous donnerai des pasteurs selon mon cœur, qui vous donneront la nourriture de la science et de la doctrine. Et lorsque vous vous serez multipliés, et que vous vous serez accrus sur la terre, en ces jours-là, dit le Seigneur, on ne dira plus: Voici l'arche de l'alliance du Seigneur; elle ne revien-

semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, II *Tim.* III, de quibus vere dicitur: « Qui devorant populum meum velut escam panis; » *Psal.* XIII, 8; et quos Christus notat, « devorantes domos viduarum. » *Math.* XXIII, 14. Cumque, inquit, misertus tui fuero, ne justum esse te putes; sed memento iniquitatis tuæ semper, et scito quia in Dominum fornicatus sis; et superbix (*Vict.* superba) colla demitte, ut qui offendisti Dominum per arrogantiam, placeas per humilitatem. Illi autem quod supra diximus: « Et non firmabo faciem meam super vos, » illud propheticum convenit: « Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele. » *Psal.* I, 11.

« Convertimini ad me, filii revertentes » (sive « vagi et recedentes) dicit Dominus: quia ego vir vester » (sive « dominator vestri), et assumam vos, unum de civitate, et duos de cognatione, et introducam vos in Sion et dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina. Cumque multiplicati fueritis et creveritis in terra, in diebus illis, ait Dominus, non dicent ultra, arca pacti (vel « Testamenti) Domini: neque ascendet super cor, nec recordabuntur illius, nec

dra plus dans l'esprit, on ne s'en souviendra plus, on ne la visitera plus, et il ne se fera plus rien de semblable. » *Jerem.* III, 14-16. Les Juifs pensent que cette prophétie fut accomplie après le retour de Babylone sous Cyrus roi des Perses, et Zorobabel fils de Salathiel; ils ne revinrent pas tous sans doute, mais c'est ce qu'indiquent les mots: « J'en choisirai d'entre vous un d'une ville et deux d'une famille. » Mais elle s'accomplit bien mieux en l'avènement du Christ, quand ce qui restait fut sauvé, conformément à l'explication de l'Apôtre: « Si le Seigneur Dieu des armées ne nous avait réservé quelques-uns de notre race, nous serions devenus semblables à Sodome et à Gomorrhe. » *Rom.* IX, 29. Alors ils ont été introduits dans cette Sion, dont il est écrit: « On a dit de vous des choses glorieuses, ô cité de Dieu. » *Psal.* LXXXVI, 3. Et Dieu a donné des pasteurs selon son cœur, les Apôtres et les successeurs des Apôtres, qui engendrent la multitude des fidèles, non pas dans les cérémonies judaïques, mais dans la science et la doctrine du Christ, science que la prédication de l'Évangile répand dans l'univers entier. Dès lors on n'a plus confiance dans l'arche du Seigneur, qui fut la gardienne de la loi de Moïse; mais les fidèles eux-mêmes sont le temple de Dieu, et pratiquent un culte spirituel, au lieu de s'assujettir, comme les Nazaréens errants, à des sacrifices abolis. D'autres

visitabitur, nec fiet ultra. » *Jerem.* III, 14-16. Judæi impletum hoc putant post reversionem ex Babylone sub Cyro rege Persarum, et Zorobabel filio Salathiel *Isa.* I, etiam si non omnes reversi sunt, hoc significari: « Assumam unum de civitate et duos de cognatione. » Sed melius in adventu Christi, quando reliquix salvæ factæ sunt, dicente et exponente Apostolo: « Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus et similes Gomorrhæ fuissetus, » *Rom.* IX, 29, tunc introducti sunt in Sion, de qua scriptum est: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » *Psal.* LXXXVI, 3. Et dati sunt pastores juxta cor ejus, Apostoli et Apostolici viri, et pariunt credentium multitudinem, non Judaicis in cæremoniis, sed in scientia Christi atque doctrina, et in toto orbe prædicatione Evangelii seminata, nequaquam in arca Domini, quæ custos fuit legis Mosaicæ, habebunt fiduciam; sed ipsi erunt templum Dei: nec juxta errantes Nazaræos, abolitis sacrificiis inservient, sed spirituales cultum sectabuntur. Alii vero hoc in fine temporum intelligunt, quando subintrante plenitudine gentium omnis Israel salvus fiet. *Rom.* XI.

« In tempore illo vocabunt Jerusalem solum Do-

encore rapportent ce passage à la fin des temps, quand à cause de la plénitude des Gentils entrant à sa suite tout Israël sera sauvé. *Rom.* xi.

« En ce temps-là, Jérusalem sera appelée le trône de Dieu, toutes les nations viendront s'y assembler au nom du Seigneur, et elles ne suivront plus les égarements de leur cœur endurci dans le mal. » *Jerem.* iii, 17. Le Seigneur, à qui son peuple disait d'abord : « Vous qui êtes assis sur les Chérubins, manifestez-vous, » *Psal.* lxxix, 2, ne s'assiera nullement sur l'arche du testament et sur les Chérubins ; mais tous ceux qui croient en esprit parfait, seront le trône de Dieu. Assurément tout ce passage s'entend mieux encore de l'Eglise : lorsque toutes les nations sont assemblées au nom du Seigneur en Jérusalem, dans laquelle est la vision de la paix, et qu'elles ne suivent plus les égarements de leur cœur endurci dans le mal, ne suivant plus leurs fantaisies, et ne marchant plus dans la voie de leur erreur, mais disant avec le Prophète : « Mon âme s'est attachée à vous suivre, et votre droite m'a soutenu. » *Psal.* lxxii, 9.

« En ce temps-là la maison de Juda ira vers la maison d'Israël, et elles retourneront ensemble de la terre de l'Aquilon à la terre que j'ai donnée à vos pères. » *Jerem.* iii, 18. Cette prophétie s'accomplit particulièrement à l'avènement de Jésus-Christ, quand des membres des douze tribus crurent en même temps à l'Evangile, abandon-

mini, et congregabunt ad eam omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem, et non ambulabunt post pravitatem cordis sui pessimi. » *Jerem.* iii, 17. Nequaquam Dominus sedebit super arcam Testamenti et Cherubim, cui prius ab illo populo dicebatur : « Qui sedes super Cherubim, manifestare ; » *Psal.* lxxix, 2 ; sed omnes perfecta mente credentes, erunt thronus Dei. Vel certe melius totum de Ecclesia intelligendum : quando congregamur omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem, in qua est visio pacis ; et nequaquam ambulabunt post pravitatem cordis sui pessimi, ut faciant quæ desiderant, nec suos sequuntur errores ; sed dicunt cum Propheta : « Adhæsit anima mea post te : sustinuit me dextera tua. » *Psal.* lxxii, 9.

« In diebus illis ibit domus Juda ad domum Israel et venient simul de terra Aquilonis ad terram quam dedi patribus vestris. » *Jerem.* iii, 18. Hoc proprie in Christi completur adventu, quando de duodecim simul tribus Evangelio crediderunt, relinquentes terram Aquilonis durissimi frigoris ; et a diaboli imperio recedentes, tunc receperunt terram repromissionis, quam pollicitus fuerat patribus eorum,

nant la terre de l'aquilon, c'est-à-dire la froideur de leur cœur endurci. Par leur éloignement de l'empire du diable, ils rentrèrent alors dans la terre des promesses, que Dieu avait promise à leurs pères Abraham, Isaac et Jacob. J'ai naguère fait paraître un opuscule sur la terre promise.

« Pour moi j'avais dit : Je pense à vous mettre au nombre de mes enfants, à vous donner une terre désirable, et l'excellent héritage de la multitude des Gentils. Vous m'appellerez votre père, dis-je alors, et nous ne cesserez de me suivre. » *Jerem.* iii, 19. Au lieu de « l'excellent héritage de la multitude des nations, » que les Septante ont rendu par « l'héritage nommé du Dieu tout-puissant des nations, » Théodotion a traduit d'une manière plus significative, « l'héritage magnifique de la force du plus fort des nations, » désignant Jésus-Christ, qui est le chef et le Seigneur de toutes les nations qui croient en son nom et à sa Passion. Lui-même a dit à Israël : « Vous m'appellerez votre père ; » et : « Celui qui croit en moi croit en mon Père. » *Joan.* ii, 19. Lui-même a fait cette promesse : « Je vous mettrai au nombre de mes enfants, » c'est-à-dire, de ceux de la multitude des Gentils que leur foi en moi a faits mes enfants, et à qui j'ai donné une terre désirable. « A tous ceux en effet qui l'ont reçu, il a donné le pouvoir d'être faits enfants de Dieu. » *Joan.* i, 12.

Abraham, Isaac, et Jacob. Edidi nuper libellum parvum de terra repromissionis.

« Ego autem dixi : Quomodo ponam te in filios, et tribuam tibi terram desiderabilem, hæreditatem præclaram, exercituum gentium ? Et dixi, patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis. » *Jerem.* iii, 19. Pro « hæreditate præclara, exercituum gentium, » quam Septuaginta transtulerunt, « hæreditatem nominatam Dei omnipotentis gentium, » Theodotio significantius transtulit, « hæreditatem inclytam fortitudinis robustissimi gentium. » Christum significans, qui ductor et Dominus est universarum gentium, suo nomini passionique credentium. Ipse dixit ad Israel : « Patrem vocabis me. » Et : « Qui credit in me, credit in Patrem. » *Joan.* ii, 19. Ipse pollicitus est : « Ponam te in filios, in numero scilicet filiorum meorum, » qui mihi de gentium populo crediderunt, et quibus dedi terram desiderabilem. « Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem ut filii Dei fiant. » *Joan.* i.

« Sed quomodo si contemnât mulier amatorem suum ; sic contempsit me domus Israel, dicit Dominus. » *Jerem.* iii, 20. Christi vox est juxta populum

« Mais comme une femme qui dédaigne un homme qui l'aime, la maison d'Israël n'a eu que du mépris pour moi, dit le Seigneur. » *Jerem.* III, 20. C'est une parole de reproche de Jésus-Christ au peuple juif à qui il avait dit : « Je vous mettrai au nombre de mes enfants, et je vous donnerai une terre désirable; vous m'appellerez vous père, et vous ne cesserez de marcher après moi. » Comme, dit-il, une femme méprise, non pas un mari, mais un complice, dès qu'elle a eu des relations illicites avec lui, parce qu'elle voit qu'il est esclave de sa passion, et que pour elle a été intervertie la loi de la nature, qui l'avait autrefois soumise à l'homme, tandis qu'il lui est dit maintenant : « Son cœur se tourne vers vous; » de même la maison d'Israël, c'est-à-dire, le peuple juif a méprisé pour sa propre ruine le Sauveur son Seigneur.

« On a entendu des voix confuses dans les chemins » (ou « sur les lèvres), les pleurs et les hurlements des enfants d'Israël, parce qu'ils ont rendu leur voie criminelle, et qu'ils ont oublié le Seigneur leur Dieu. Revenez, enfants infidèles, et je guérirai le mal que vous vous êtes fait en vous détournant de moi » (ou « par vos meurtrissures); » *Jerem.* III, 21, 22; au lieu de cela Symmaque a traduit « par vos changements. » Volontiers Dieu reçoit le repentir; il va au-devant de l'enfant prodiguement de faim et couvert de haillons, il le couvre aussitôt de ses vêtements d'autrefois, il lui rend la gloire dès qu'il revient, pourvu

toutefois qu'il revienne avec des pleurs et des gémissements. C'est par sa faute en effet qu'il a rendu sa voie criminelle, et qu'il a oublié Dieu, son Seigneur et Père. C'est à ces enfants que Dieu dit par la voix du prophète : « Revenez, enfants infidèles. » Je vous appelle mes enfants, parce que vous avez compris l'étendue de vos péchés, et que vous revenez à votre père avec des pleurs et des gémissements. Lorsque, dit-il, vous serez retournés au Seigneur, il guérira toutes vos meurtrissures, ou bien le mal que vous vous êtes fait en vous détournant du Seigneur, ou enfin vos changements. » Quoique, en effet, nous retournions au Seigneur de notre propre volonté, toutefois, s'il ne nous entraîne lui-même et si son secours ne fortifie notre désir, nous ne pourrions être sauvés. Entendons ce passage et du peuple juif revenant au Seigneur, et des hérétiques qui avaient abandonné Dieu.

« Nous voici, nous revenons à vous, car vous êtes le Seigneur notre Dieu. Toutes les montagnes n'étaient que mensonges; le salut d'Israël est véritablement dans le Seigneur notre Dieu. » *Jerem.* III, 22, 23. Tel est le langage du repentir; qu'il abandonne tout orgueil, et la multitude ou le faite des montagnes et des collines du haut desquelles il s'enorgueillissait contre Dieu; qu'abîmé dans son humilité, il s'écrie : « Le salut d'Israël est véritablement dans le Seigneur notre Dieu. »

« Dès notre jeunesse, le culte honteux des

Judæorum cui dixerat : « Ponam te in filios; et dabo tibi terram desiderabilem; et patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis. » Quomodo, inquit, mulier contemnit, non virum, sed amatorem, si semel commixta fuerit, cernens eum suæ libidini servientem, et in se mutata esse legem naturæ, per quam viro quondam subjecta fuerat, dicente Domino : « El ad te conversio ejus; » sic domus Israel, id est populus Judæorum contempsit Dominum Salvatorem in perniciem suam.

« Vox in viis » (sive « in labiis) audita est, ploratus et ululatus filiorum Israel, quoniam iniquam fecerunt viam suam, obliti sunt Domini Dei sui. Convertimini, filii revertentes, et sanabo aversiones » (sive « contritiones) vestras, » *Jerem.* III, 21, 22, pro quo Symmachus transtulerit, « conversiones. » Libenter Deus suscipit pœnitentes, et occurrit filio inopia et squalore confecto, statimque induit pristinis vestibus, et reddit gloriam revertenti : ita dumtaxat ut revertatur in ploratu et ululatu. Suo enim vitio fecit iniquam viam

suam, et oblitus est Domini Dei et Patris sui, ad quos prophetali sermone loquitur : « Convertimini, filii revertentes. » Quos idcirco filios voco, quia intellectis peccatis vestris, in ploratu atque ululatu revertimini ad parentem. Cunque vos, ait, reversi fueritis ad Dominum, sanabit omnes contritiones vestras, sive aversiones, quibus a Domino recesseratis, vel certe conversiones. Quamvis enim propria voluntate ad Dominum revertamur : tamen nisi ille nos traxerit, et cupiditatem nostram suo roboraverit præsidio, salvi esse non poterimus. Intelligamus hoc et de Judæorum populo ad Dominum revertente : et de hæreticis qui Dominum dereliquerunt.

« Ecce nos venimus ad te : tu enim es Dominus Deus noster. Vere mendaces erant colles, et multitudo » (sive « fortitudo) montium; vere in Domino Deo nostro salus Israel. » *Jer.* III, 23. Dicit hoc pœnitens, et omnem superbiam derelinquens, et multitudinem sive altitudinem montium et collium, per quam superbiebat contra Deum; et humilitate prostratus loqua-

idoles a dévoré les travaux de nos pères; il a consumé leurs troupeaux de brebis et de bœufs, leurs fils et leurs filles. » *Jerem.* III, 24. Notre confusion a détruit tous les travaux des hérétiques, dont il est écrit : « Ils se sont épuisés inutilement dans leurs recherches; » *Psal.* LXXIII, 7; dès la jeunesse de ceux qu'ils avaient trompés, leurs fils et leurs filles par leurs progrès dans l'hérésie, ou seulement par leur entraînement au plaisir. D'où ils infèrent :

« Nous sommes demeurés couchés dans notre confusion, et nous avons été couverts de honte, parce que nous avons péché contre le Seigneur notre Dieu, nous et nos pères, depuis notre jeunesse jusqu'à ce jour, et que nous n'avons point écouté la voix du Seigneur notre Dieu. » *Jerem.* III, 25. Ainsi doit parler Israël qui n'a pas écouté son Seigneur, ainsi tout hérétique qui fait pénitence; l'aveu et la connaissance de nos péchés est une partie du salut. Il est écrit : « Commencez par avouer vos iniquités, si vous voulez être justifiés. » *Isai.* XLIII, 26. Israël avait véritablement abandonné le Christ, le Seigneur son Dieu et il avait péché contre lui, non-seulement au temps où il parut dans la chair, mais aussi avant sa venue. De là vient qu'ils disent : « Nous et nos pères, depuis notre jeunesse jusqu'à ce jour, et nous n'avons point écouté la voix de notre Dieu, » qui disait à nos pères : « Si vous croyiez Moïse,

tur : « Vere in Domino Deo nostro salus Israel. »

« Confusio comedit laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra; greges eorum et armenta eorum, filios et filias eorum. » *Jer.* III, 24. Omnes hæreticorum labores, de quibus scriptum est : « Defecerunt scrutantes scrutinio, » *Psal.* LXXIII, 7, ab adolescentia eorum quos deceperant, vel tantum luxuria tenebantur, oppressit nostra confusio. Unde inferunt :

« Dormiimus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra : quoniam Deo nostro peccavimus nos, et patres nostri, ab adolescentia nostra usque in hanc diem : et non audivimus vocem Domini Dei nostri. » *Jer.* III, 25. Hoc loquatur Israël, qui suum Dominum non audivit : hoc omnis hæreticus qui agit penitentiam ; et tamen pars salutis est, sua confiteri et nosse peccata. « Dic, » inquit, « tu prius iniquitates tuas, ut justifieris. » *Isai.* XLIII, 26. Vere enim Israel dimisit Christum Dominum Deum suum, et in eum peccavit, non solum eo tempore quando visus est in carne, sed et ante adventum illius. Unde dicunt : « Nos et patres nostri ab adolescentia nostra usque ad hanc diem, et non audivimus vocem Dei nostri, » qui nostris patribus loquebatur : « Si crederetis Moysi, cre-

vous me croiriez aussi, parce que c'est de moi qu'il a écrit. » *Joan.* v, 46.

« Israël, si vous revenez, dit le Seigneur, convertissez-vous à moi. » *Jerem.* IV, 1. Version des Septante : « Si Israël se convertit, dit le Seigneur, c'est à moi qu'il se convertira. » Le sens est : S'il revient à moi, il retournera de la captivité. Autre sens : Il sera converti, quand il aura offert ce qu'il a : « Car on donnera à tous ceux qui ont déjà ; mais pour celui qui n'a rien, on lui ôtera même ce qu'il semble avoir. » *Matth.* XXV, 29. D'après l'hébreu, voici le sens : Israël, si vous revenez à moi, et si, désirant enfin le salut, vous reconnaissez que vous avez péché et que vous n'avez point écouté la voix du Seigneur votre Dieu, convertissez-vous entièrement ; croyez ce que vous avez nié, et alors votre conversion sera entière.

« Si vous ôtez de devant ma face la cause de vos chutes, vous ne serez point ébranlé. » *Jerem.* IV, 1. Lorsque nous sommes ébranlés et que nous disons : « Pour moi, mes pieds ont presque défailli, » *Psal.* LXXXIII, 2, cela ne nous arrive point par faiblesse de la nature, mais parce que nous avons opposé au Seigneur la cause de nos chutes, c'est-à-dire, nos idoles.

« Vous jurerez dans la vérité, dans l'équité et dans la justice en disant : Vive le Seigneur ; et les nations béniront le Seigneur, et publieront ses

deretis et mihi ; de me enim ille scripsit. » *Joan.* v, 49.

« Si reverteris, Israel, ait Dominus, ad me convertere. » *Jer.* IV, 1. Pro quo LXX transtulerunt : « Si conversus fuerit Israel, ait Dominus, ad me convertetur. » Et est sensus : Si ad me fuerit reversus, revertetur de captivitate. Sive aliter : Cum obtulerit quod habet : « Qui enim habet, dabitur ei ; qui autem non habet, etiam id quod videtur habere auferetur ab eo. » *Matth.* XXV, 29. Porro juxta Hebraicum hic sensus est : Si reverteris ad me, Israel, et semel salutem desiderans, peccasse te dicis, et vocem Domini Dei tui non audisse, plene convertere, et crede quem negasti, et tunc erit plena conversio.

« Si abstuleris offendicula tua a facie mea, non commoveberis. » *Jerem.* IV, 1. Quando (*Al.* quomodo ergo) movemur et dicimus : « Mei autem pene moti sunt pedes, » *Ps.* LXXII, 2, non imbecillitate naturæ hoc patimur, sed quia ponimus offendicula, et idola nostra contra Dominum.

« Et jurabis : Vivit Dominus, in veritate et in iudicio et in iustitia ; et benedicent eum gentes, ipsumque laudabunt. » *Jerem.* IV, 2. Et quomodo Evangelium jurare nos prohibet ? Sed hic, *Matth.* v, « jurabis, » pro confessione